



La fuerza que transforma Bolivia

ACTA DE REUNIÓN DE ACLARACIÓN

**OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE CERRAMIENTO PERIMETRAL, AREAS EXTERIORES Y CASETA DE VIGILANCIA DISTRITO COMERCIAL SCZ
CÓDIGO: DRCO-EPNE-GIPI-127-18**

En la ciudad de Santa Cruz de la Sierra, a horas 16:00 del día 15 de octubre de 2018, en instalaciones de Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos – Contrataciones, se dio inicio a la reunión de aclaración del proceso de contratación “OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE CERRAMIENTO PERIMETRAL, AREAS EXTERIORES Y CASETA DE VIGILANCIA DISTRITO COMERCIAL SCZ” CÓDIGO: DRCO-EPNE-GIPI-127-18, el mismo que se encuentra enmarcado en el Reglamento Específico del Sistema de Administración de Bienes y Servicios RE-SABS-EPNE YPFB aprobado mediante Resolución de Directorio N° 58/2013 de fecha 22 de julio de 2013.

CONSULTAS ESCRITAS/CORREO ELECTRONICO:

Las consultas escritas de acuerdo al cronograma del DCD fueron previstas hasta horas 18:00 del día 12 de octubre de 2018, debiendo ser remitidas al correo institucional bmoreno@ypfb.gob.bo

Se recibieron las siguientes consultas:

NOMBRE DE EMPRESA: CONVIDE S.R.L.

PREGUNTA N° 1: Para la seriedad de propuesta es posible presentar una Póliza de Seguro de Caución a Primer Requerimiento?

RESPUESTA N° 1: Para el proceso “CONSTRUCCIÓN DE CERRAMIENTO PERIMETRAL, AREAS EXTERIORES Y CASETA DE VIGILANCIA DISTRITO COMERCIAL SCZ”, no se requiere presentar Garantía de Seriedad de Propuesta.

PREGUNTA N° 2: La inspección previa es descalificante en caso de no asistencia?

RESPUESTA N° 2: No, porque la inspección previa no está descrita como obligatoria en el DCD. Sin embargo en el formulario A1 los proponentes declaran y garantizan haber examinado el DCD, aceptando sin reservas todas las estipulaciones del mismo.

NOMBRE DE EMPRESA: E.M.C.O.M.U.N.A. SRL

PREGUNTA N° 1: En las especificaciones técnicas en el ítem 3 RETIRO Y DESBROCE DE VEGETACION (INC. FUMIGADO), en la parte de DESCRIPCION, se indica: “retiro de capa vegetal del área de construcción y retiro de árboles y/o arbustos que obstruyan con el desarrollo de la obra”, y también en la parte de EJECUCION, se indica: “El contratista deberá consultar en las instancias correspondientes del gobierno municipal de Santa Cruz sobre el destino que se pueda dar a los árboles a retirar”. ¿La consulta es saber si se deben retirar o no los arboles del predio del proyecto?

RESPUESTA N° 1: En la ejecución del proyecto no está considerado el retiro de árboles del predio.





La fuerza que transforma Bolivia

PREGUNTA N° 2: En las especificaciones técnicas del ítem 13, ítem 14 e ítem 15, se indica en los títulos de los ítems mencionados el término H°A° H-25. (Lo que da a entender que el hormigón tendrá una resistencia de 250 kg/cm²). Pero en desarrollo de cada uno de estos ítems se indica que las resistencias del hormigón debe ser 210 kg/cm². La consulta es saber que resistencia debe tener el hormigón en estos ítems H-25 (250 kg/cm²) o H-21 (210 kg/cm²).?

RESPUESTA N° 2: La resistencia del Hormigón solicitada es de 250 kg/cm². Se realizará y publicará el Ajuste a la Especificaciones Técnicas de los ítems 13, 14 y 15. También se corregirá el ítem 16.

PREGUNTA N° 3: Ítem 20, podrían darnos algún plano o croquis con el diseño de la armadura de la losa de pavimento donde se indiquen las separaciones y los diámetros de las barras de transferencia y de las barras de trabazón

RESPUESTA N° 3: Se subirá a la página de YPF B donde se publicó el proceso, el detalle solicitado. También las empresas pueden pasar por la Dirección de Infraestructura de YPF B para solicitar los planos digitales.

PREGUNTA N° 4: En las especificaciones técnicas, el ítem 29 se muestra así:

29. CORDON EN ACERAS DE H°S° 0.50 X 0.20 M, INC. EXC.-

30. CORDON DE AREAS VERDES Y JARDINERAS DE H°A° 0.1 X 0.3 M.-

UNIDAD: METRO LINEAL (M)

El ítem 29 indica en el título el término H°S° (hormigón simple) y el ítem 30 en el título indica H°A° (hormigón armado). ¿La consulta es saber si el ítem 29 tendrá especificaciones propias para hormigón simple o utilizaremos las especificaciones del ítem 30 que son para hormigón armado?

RESPUESTA N° 4: El ítem 29 será ejecutado con hormigón simple y el ítem 30 será ejecutado con hormigón armado. Se realizará el Ajuste a la Especificación Técnica.

PREGUNTA N° 5: En las especificaciones técnicas del ítem 50, se solicita tubo hdpe 110 mm de acero galvanizado y en los planos tubo cuadrado de acero galvanizado 4" x 4". La consulta es saber cuál material se utilizara y de que espesor?

RESPUESTA N° 5: El perfil es de acero estructural cuadrado de 100 x 100 x 2 mm. Se realizará el Ajuste a la Especificación Técnica

PREGUNTA N° 6: En las especificaciones técnicas del ítem 51, se solicita tubo cuadrado de 2"x2" y en los planos solicita tubo de 1 ½" x 1 ½"? ¿La consulta es saber cuál material se utilizará y de que espesor?

RESPUESTA N° 6: El material es tubo estructural cuadrado con un espesor de 2mm. Se realizará el Ajuste a la Especificación Técnica, en la que se detallará las secciones de los perfiles.

PREGUNTA N° 7: En las especificaciones técnicas del ítem 52, indica:





La fuerza que transforma Bolivia

- Luego el portón está compuesto por dos hojas una fija y una corrediza. Estas hojas o paños de estructura metálica son de 2.60 x 2.23 m. de altura. Las mismas que comprenden de un marco principal de sección rectangular de 2x3", e internamente en sentido horizontal van soldados perfiles metálicos de 2x1", colocados cada 10 cm.

En los planos se indica que internamente en sentido horizontal van tubos cuadrados de 1 ½" x 1 ½" tanto verticalmente como horizontalmente, la consulta es saber cuál material se utilizara?

Otra observación es que el diseño del portón que se muestra en las especificaciones técnicas es diferente al diseño de los planos, la consulta es saber cuál diseño se utilizara

RESPUESTA N° 7: Se realizará un Ajuste a la Especificación Técnica, donde se incluye el detalle del ítem.

PREGUNTA N° 8: En las especificaciones técnicas del ítem 53, se indica que las puertas llevan marco principal de 2"x2" y en los planos no se ve este detalle. También en las especificaciones indica que las puertas llevan internamente elementos horizontales y verticales de 2"x2" y en los planos se indica tubo cuadrado de 1 ½" x 1 ½", la consulta es saber que materiales se utilizará? También el diseño en las especificaciones técnicas de este ítem es diferente al diseño de los planos, la consulta es saber cuál diseño se utilizará?

RESPUESTA N° 8: Se realizará un Ajuste a la Especificación Técnica, donde se incluye el detalle del ítem.

PREGUNTA N° 9: Ítem 55, la consulta que tenemos es saber si nos pueden pasar un plano o croquis del diseño de pasamanos?

RESPUESTA N° 9: Se subirá a la página de YPFB donde se publicó el proceso, el detalle solicitado. También las empresas pueden pasar por la Dirección de Infraestructura de YPFB para solicitar los planos digitales.

PREGUNTA N° 10: En las especificaciones técnicas del ítem 61 dice:

61.1. DESCRIPCIÓN.-

Este ítem comprende la provisión e instalación de letras de material metálico galvanizado o tipo anticorrosiva, con iluminación LED y de uso en áreas exteriores, para el armado del Nombre del p frontal del mismo de acuerdo a dimensiones a verificar en planos (tamaño 2.5 m x 1.0 m).

¿La consulta es saber si pueden suministrarlos el plano con las dimensiones y el nombre del proyecto que tenemos que colocar?

RESPUESTA N° 10: El material es acero inox y el nombre o tipo será el logo de YPFB. Se realizará un Ajuste a la especificación técnica.

CONSULTAS EN SALA:

Las empresas que participaron en la reunión de aclaración se detallan en el cuadro de control de asistencia, adjunto a la presente.

Se presentaron las siguientes consultas en sala:





La fuerza que transforma Bolivia

NOMBRE DE EMPRESA: TENSOPRET S.R.L.

PREGUNTA N° 1: Item N° 89, hay alguna marca en especial?

RESPUESTA N° 1: No existe una marca en especial. En el desarrollo del ítem se exigirá que el material cumpla con lo establecido en las Especificaciones Técnicas.

PREGUNTA N° 2: Las oficinas para la empresa y supervisión, hay alguna exigencia en el materia necesario?

RESPUESTA N° 2: No existe una material en específico para las oficinas tanto para la empresa como para supervisión dentro de la actividad de Instalación de faenas.

NOMBRE DE EMPRESA: VOLCAN S.R.L.

PREGUNTA N° 1: La pintura Hidrorepelente posee textura, puede ser Sol y Luna de Coral?

RESPUESTA N° 1: La pintura hidrorepelente es una pintura acrílica texturizada para áreas exteriores. La pintura a utilizarse debe cumplir con los descrito en materiales de la Especificación Técnica del ítem N° 58.

El acto de reunión de aclaración concluye a horas 16:30 del día 15 de octubre de 2018.

Como constancia de la presente acta firma personal de YPFB.

ACTA REUNIÓN DE ACLARACIÓN

OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE CERRAMIENTO PERIMETRAL, AREAS EXTERIORES Y CASETA DE VIGILANCIA DISTRITO COMERCIAL SCZ

CÓDIGO: DRCO-EPNE-GIPI-127-18

NOMBRE	CARGO	FIRMA
Jng. José Francisco Gabeán Velasco JEFE DE UNIDAD DE FISCALIZACIÓN Y ELABORACIÓN DE INFRAESTRUCTURA UFEI-DIM-GIPI-VPNO Y.P.F.B.	Jng. José Francisco Gabeán Velasco JEFE DE UNIDAD DE FISCALIZACIÓN Y ELABORACIÓN DE INFRAESTRUCTURA UFEI-DIM-GIPI-VPNO Y.P.F.B.	
Jng. Claudia Nelly Castillo Lenz TÉCNICO CIVIL U.F.E.I.-D.I.M.-G.I.P.I. Y.P.F.B.	Jng. Claudia Nelly Castillo Lenz TÉCNICO CIVIL U.F.E.I.-D.I.M.-G.I.P.I. Y.P.F.B.	
Beatriz Moreno Cortez ANALISTA DE CONTRATACIONES UCPP-DRCO-GCC Y.P.F.B.	Beatriz Moreno Cortez ANALISTA DE CONTRATACIONES UCPP-DRCO-GCC Y.P.F.B.	

